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at være en overordentlig stor, overnormal profit 
for DUC på Nordsøaktiviteterne? Det er det ene 
spørgsmål. 

Det andet spørgsmål er: Synes hr. Kim An- 
dersen, at det er økonomisk afbalanceret, hvis 
dette Folketing og kommende Folketing frem til 
2040 -  altså frem til et tidspunkt, hvor hr. Kim 
Andersen for længst sidder på plejehjem -  er af- 
skåret fra at gå ind og lave beskatning af statens 
egne aktiviteter? 

Jeg må altså bare insistere på, at Nordsøolien 
er Danmarks, ikke A.P. Møllers. Vi sælger et ak- 
tiv til A.P. Møller. Synes hr. Kim Andersen virke- 
lig, at det så er rimeligt at sige, at det kan vi ikke 
gå ind og forholde os til i de næste 40 år? 

(Kort bemærkning). 
Kim Andersen (V): 
Venstre har den helt klare opfattelse, at det er 
overordentlig vigtigt, at kapitel 6 i aftalen, der 
omhandler kompensationsbestemmelserne, bli- 
ver udmøntet detaljeret og præcist, så de ikke 
kan gøres til grundlag for misforståelser, og så 
de er til at have med at gøre for en voldgift ved 
en eventuel fremtidig tvist. De skal defineres, de 
skal være præcise, og de skal kunne accepteres 
af begge parter. 

Med hensyn til det økonomisk afbalancerede 
er det klart, at der skal definitionerne lægge op 
til.det, som er aftalens intentioner om en stabil 
samfundsøkonomisk udvikling af olie- og gasin- 
teresserne i den danske del af Nordsøen og med 
et større afkast til det danske samfund. Det er 
det, der ligger i aftalen. Det er det, der skal re- 
spekteres i definitionerne. Aftalen viser jo også, 
at vi fra nu at have nogle og fyrre procent kom- 
mer op på at få omkring 61 pet. i det, der kaldes 
government take. Så der er altså i den grad tale 
om, at aftalen tilgodeser ønsket om et større 
økonomisk provenu til samfundet. 

Olien er Danmarks ejendom, Danmarks res- 
sourcer, siger fru Anne Grete Holmsgaard. Ja, 
men de er jo ikke noget værd, hvis ikke der er 
nogen, der har knowhow, teknologi og manage- 
ment til at finde ud af, hvordan man får kulbrin- 
terne op til overfladen, og har risikovillig kapital 
i milliardstørrelsen parat til at skyde ind i efter- 
forskning og indvinding. Det er jo disse forud- 
sætninger, der i forening gør, at den ressource 
langt ude i undergrunden i Nordsøen er noget 
værd, for hvis ikke disse elementer var der i for- 
ening, så var olien og gassen ude i Nordsøen jo 
ikke i sig selv så meget værd. 

Den operatøropgave kan staten ikke klare. 
Det kan A.P. Møller -  Mærsk med dygtighed og 
med ansvarlighed. Det har de bevist i mange år, 
og det har vi tillid til at de fortsat vil gøre med 
den langsigtede, perspektivrige aftale, der her 
foreligger. 

Formanden: 
Så kan vi gå videre i ordførerrækken. 

Erik Mortensen (S): 
Da Socialdemokratiets ordfører på dette felt, hr. 
Svend Auken, ikke kan være til stede, skal jeg på 
hans vegne fremføre følgende: 

Socialdemokratiet ser meget kritisk på dele af 
statens aftale med A.P. Møller -  Mærsk, men i 
princippet er det bedst både miljø- og ressource- 
mæssigt at indgå en aftale med de nuværende 
bevillingshavere, hvis de økonomiske og de 
energipolitiske forudsætninger er til stede. 

Det rummer mange problemer at lade en be- 
villingshaver skumme fløden frem til 2012 og 
derefter overlade resterne til andre selskaber, ef- 
ter at staten først har måttet købe alt DUC-grejet 
i felterne. Men aftalen skal være i orden økono- 
misk og med hensyn til medindflydelse, og så 
må den ikke indeholde uacceptable bindinger 
for fremtidige Folketing. 

De spørgsmål er vi stærkt optaget af at få svar 
på. Jeg håber selvfølgelig, at der er gode svar, og 
hvis ikke må vi tilslutte os ønsket om en stram- 
mere kulbrintebeskatning nu sammen med en 
åben udbudsrunde med hensyn til tiden efter 
juni 2012. Det vil være konklusionen. 

Kl. 10.55 
Næste punkt på dagsordenen er jo så beslut- 

ningsforslaget, hvortil der selvfølgelig vil være 
mange kommentarer til de enkelte punkter. 

Med hensyn til Enhedslistens forslag til ved- 
tagelse her har vi selvfølgelig drøftet det og er i 
princippet enige med Enhedslisten, men vi må 
også erkende, at substansen omkring salg af 
DONG faktisk er så løs i øjeblikket, at vi ikke fø- 
ler, at vi kan stemme for, fordi det jo ikke er gi- 
vet på nuværende tidspunkt, at DONG måske 
skal være operatør for staten i DUC. Det kunne 
også være f.eks. GEUS, det kunne være andre 
end DONG, så på baggrund af den usikkerhed 
kan vi ikke stemme for forslaget, men vi er me- 
get opmærksomme på, hvad finansministeren, 
som er til stede her i dag, er i gang med måske 
også bakket op af ministeren. 

Som tingene er i dag, vil Socialdemokratiet 
stemme blankt ved afstemningen. 


